QUANTUM INDENIZATÓRIO QUE SE REVELA ADEQUADO PARA 

COMPENSAR O AUTOR PELO ABALO À SUA HONRA OBJETIVA 

– RECURSO DESPROVIDO. RECURSO DE APELAÇÃO 02 (DO 

AUTOR) - PLEITO DE MAJORAÇÃO DO QUANTUM 

INDENIZATÓRIO – POSSIBILIDADE DIANTE DOS FATOS - 

FIXAÇÃO EM R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), RAZOÁVEL AO 

DANO SOFRIDO – HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS - MAJORAÇÃO 

- POSSIBILIDADE FRENTE AO TEMPO DE PROCESSAMENTO DO 

FEITO E TRABALHO DESENVOLVIDO - RECURSO PROVIDO. 

Recurso de apelação 01 conhecido e desprovido. Recurso de 

apelação 02 conhecido e provido.

[...]

na falta de um critério norteador, deve-se ter em conta um critério de 

razoabilidade, a fim de evitar quantias irrisórias ou exageradas, 

levando-se em consideração as peculiaridades de cada caso, 

mostrando-se, no caso, razoável, adequada e proporcional a 

manutenção da condenação em R$ 15.000,00 (quinze mil reais). (AC 

- 1433299-7 - - Rel.: Des.ª Denise Kruger Pereira - Unânime - -j.  

26.10.2016)   

Neste sentido julgado recente deste Relator, apelação cível nº 

1.588.469-6, j. 03/05/2017).  

Convém ressaltar, por oportuno, que a indenização por danos